独 教 事 第 ３ ７ 号

令和４年５月１３日

各都道府県・指定都市・中核市教育委員会教育長

各都道府県・指定都市・中核市教育（研修）センター所長

各 都 道 府 県 知 事

独立行政法人国立青少年教育振興機構理事長

附 属 学 校 を 置 く 各 国 立 大 学 長

附属学校を置く公立大学法人の理事長

殿

                      独立行政法人教職員支援機構

理事長  荒 瀬  克 己

令和４年度独立行政法人教職員支援機構主催研修（教職員等中央研修）の

一部実施方法の変更について（通知）

平素より当機構の研修事業に御協力いただきまして誠にありがとうございます。

さて、当機構におきましては、「令和４年度独立行政法人教職員支援機構主催研修の一部

実施方法の変更について」（令和４年４月２２日付け独教事第１１号）を発出し、主催研修

の一部の実施方法を変更する旨をお知らせいたしました。

その後、事態の推移を踏まえつつ、可能な限り集合・宿泊型での開催について検討を重ね

てまいりました。その結果、国内の新型コロナウイルス感染症の状況に鑑み、当面予定して

いた集合・宿泊型研修についても、同時双方向型オンライン研修での実施が望ましいことか

ら、８月末までの教職員等中央研修につきましては、原則、同時双方向型オンライン研修に

より実施することとしましたので、お知らせいたします。

変更にあたり、御担当者様に多大な御迷惑をおかけいたしますこと、お詫び申し上げます。

ただし、集合・宿泊型研修の実施には意義があると考えており、第１回副校長・教頭等研

修（８月１日～８月５日）につきましては、管理職に対する夏季休業中の研修であること、

また、将来的に集合・宿泊型研修が通常どおり実施できることとなった場合も、出産・介護

など研修者の多様なニーズに配慮した研修の検討が求められていることから、今後、大きな

状況の変化がない限り、集合・宿泊型とオンライン型の併用によるハイブリッド型での実施

といたします。

同時双方向型オンライン研修においては、講師によるライブ講義や演習での指導助言は

もとより、受講者相互の学び合いも充実させ、研修効果を高めるよう努めます。そのため、

受講者の良好な研修受講環境の確保等について、何卒よろしくお願いいたします。ハイブリ

ッド形式での研修につきましては、別途、御連絡差し上げます。

なお、９月以降の研修につきましては検討を続け、実施方法の変更が生じる場合には、概

ね１か月前までにお知らせいたします。

記

１ 変更内容

２に示す研修について、同時双方向型、若しくはハイブリッド型研修へ変更する。

２ 実施方法を変更する研修

 ⑴ 同時双方向型で実施する研修

研修名 回 対象 開催期日
ﾕﾆｯﾄ

（標準定員）

４～８年目教員

育成研修
第１回

教職経験概ね４～８年目の

者で小学校・中学校・高等学

校・特別支援学校の教諭

６月６日（月）

～６月１０日（金）

２ﾕﾆｯﾄ

(40 人)

校長研修 第１回 主として小学校の校長等
６月１３日（月）

～６月１７日（金）

２ﾕﾆｯﾄ

(40 人)

事務職員研修 第１回 小学校の事務職員
３ﾕﾆｯﾄ

(60 人)

次世代リーダー

育成研修
第１回

教職経験概ね 10年前後の者

で小学校・中学校・高等学

校・特別支援学校の教諭

６月２０日（月）

～６月２４日（金）

３ﾕﾆｯﾄ

(60 人)

中堅教員研修 第２回
主として小学校・中学校の

教諭

６月２７日（月）

～７月１日（金）

４ﾕﾆｯﾄ

(80 人)

校長研修 第２回
主として高等学校・特別支

援学校の校長等

７月４日（月）

～７月８日（金）

２ﾕﾆｯﾄ

(40 人)

事務職員研修 第２回
高等学校・特別支援学校の

事務職員

７月１１日（月）

～７月１５日（金）

５ﾕﾆｯﾄ

(100 人)

中堅教員研修 第３回 主として小学校の教諭
７月２５日（月）

～７月２９日（金）

６ﾕﾆｯﾄ

(120 人)

中堅教員研修 第４回 主として中学校の教諭
８月１５日（月）

～８月１９日（金）

６ﾕﾆｯﾄ

(120 人)

次世代リーダー

育成研修
第２回

教職経験概ね 10年前後の者

で小学校・中学校・高等学

校・特別支援学校の教諭

８月２２日（月）

～８月２６日（金）

３ﾕﾆｯﾄ

(60 人)

⑵ ハイブリッド型で実施する研修

研修名 回 対象 開催期日
ﾕﾆｯﾄ

（標準定員）

副校長・教頭等

研修
第１回

小学校・中学校・特別支援学校の

副校長・教頭、指導主事等

８月１日（月）

～８月５日（金）

５ﾕﾆｯﾄ

(100 人)

 ※状況によっては、同時双方向型への変更もあります。

＜本件お問い合わせ先＞

独立行政法人教職員支援機構

事業部事業企画課 新名主

〒305-0802 茨城県つくば市立原３

TEL:029-879-6630 FAX:029-879-6645

E-mail: kk2@ml.nits.go.jp

HP: https://www.nits.go.jp